

PROTOKÓŁ Nr 7/07
posiedzenia
Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego,
które odbyło się w dniu 29 maja 2007 r.

Obrady rozpoczęły się o godz. 13.00 i trwały do godz. 15.30.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji i osoby zaproszone zgodnie z *listami obecności stanowiącymi załączniki nr 1 i 2 do protokołu.*

Posiedzeniu przewodniczył przewodniczący Komisji Marek Bogusławski.

Odczytał porządek obrad przesłany przy zaproszeniu i zapytał radnych, czy zgłaszają uwagi i wnioski. Radni nie wnieśli uwag do porządku i jednomyślnie przyjęli do realizacji porządek obrad w następującym brzmieniu:

Część I. obrady w sali nr 104.

Porządek obrad:

1. Zaopiniowanie Informacji Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Kielcach dotyczącej sytuacji epidemiologicznej i stanu sanitarno-epidemiologicznego województwa świętokrzyskiego w 2006 r.
2. Rozpatrzenie Informacji dotyczącej dostępności mieszkańców województwa do świadczeń zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych wg stanu na 31.12.2006r.
3. Rozpatrzenie Informacji o sytuacji finansowej zakładów opieki zdrowotnej podległych Samorządowi Województwa Świętokrzyskiego, opracowanej na podstawie stanu zobowiązań oraz wyników finansowych wg stanu na dzień 31.12.2006r.
4. Przyjęcie Sprawozdania z realizacji zadań Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za 2006 r. z uwzględnieniem realizacji zadań z zakresu profilaktyki wynikających z Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi na 2007 r.
5. Przyjęcie sprawozdania z realizacji programów zdrowotnych na terenie Województwa Świętokrzyskiego za I kwartał 2007r.
6. Sprawy różne.

Część II: wizytacja nieruchomości zlokalizowanej przy ul. Kusocińskiego 51 w Kielcach modernizowanej na potrzeby lecznictwa psychiatrycznego

Radni otrzymali materiały do pkt 2-5 przy zaproszeniu na posiedzenie Komisji, natomiast Informację Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Kielcach dotyczącą sytuacji epidemiologicznej i stanu sanitarno-

epidemiologicznego województwa świętokrzyskiego w 2006 r. wraz z materiałami na VII sesję Sejmiku.

P r z e b i e g p o s i e d z e n i a :

Część I. obrady w sali nr 104.

Ad 1.

Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny Jerzy Staszczyk omówił Informację Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Kielcach dotyczącą sytuacji epidemiologicznej i stanu sanitarno-epidemiologicznego województwa świętokrzyskiego w 2006 r. *stanowiącą załącznik do protokołu VII sesji Sejmiku.* Z opracowania wynika, że zaszła w stosunku do lat ubiegłych skokowa poprawa w szeroko rozumianym stanie sanitarnym. Jest ona wynikiem nie tylko zaangażowania samorządów i innych instytucji w poprawę tej sytuacji, ale także przyływu środków na ten cel, w tym w znacznej mierze środków unijnych. Inwestycje widać także w placówkach służby zdrowia, w mniejszym zakresie w szkołach. Są również dziedziny, gdzie stan sanitarny się pogorszył - na przykład stan powietrza atmosferycznego w sezonie grzewczym. Dzieje się tak na skutek palenia w piecach różnego rodzaju odpadkami, co wynika z wysokich cen gazu i olejów opałowych. Zwrócił szczególną uwagę na stan sanitarny kąpielisk przed sezonem letnim, Podsumowując, stwierdził, że dobry stan sanitarny jest zasługą wszystkich instytucji działających na terenie województwa, które mają na niego bezpośredni lub pośredni wpływ.

Radny Józef Grabowski wyraził uznanie i pochwałę działań służb sanitarnych województwa świętokrzyskiego.

W związku z brakiem innych głosów w dyskusji **przewodniczący obrad** poddał pod głosowanie omawianą informację.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała Informację Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Kielcach dotyczącą sytuacji epidemiologicznej i stanu sanitarno-epidemiologicznego województwa świętokrzyskiego w 2006 r. Stanowisko w tej sprawie zawiera *opinia nr 15/07 stanowiąca zał. nr 3 do protokołu.*

Ad 2.

Przewodniczący obrad, komentując treść Informacji Zarządu Województwa dotyczącej dostępności mieszkańców województwa do świadczeń zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych wg stanu na 31.12.2006r. (*zał. nr 4*), stwierdził z ubolewaniem, że w niektórych poradniach czas oczekiwania na udzielenie świadczenia jest niebezpiecznie długi, szczególnie w poradniach kardiologicznych.

Zastępca Dyrektora Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej Wojciech Żelezik poinformował, że aby przeciwdziałać długiemu oczekiwaniu w poradni specjalistycznej, lekarze poz kierują pacjentów do szpitali, co podnosi koszty leczenia w szpitalach. Większość tych pacjentów nie wymaga leczenia szpitalnego.

Radna Alfreda Zawierucha-Rubak zwróciła uwagę, że bardzo dużo problemów wynika z obowiązujących zasad kontraktowania usług medycznych.

Przewodniczący obrad największy problem dostrzegł w oczekiwaniu na poradę w poradni okulistycznej, gdzie najtrudniej jest się dostać i pacjenci (często starsi i nisko uposażeni) zmuszeni są korzystać z odpłatnych porad w prywatnych gabinetach.

Komisja jednogłośnie przyjęła Informację dotyczącą dostępności mieszkańców województwa do świadczeń zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych wg stanu na 31.12.2006r.

Ad 3.

Przewodniczący obrad, komentując Informację Zarządu Województwa o sytuacji finansowej zakładów opieki zdrowotnej podległych Samorządowi Województwa Świętokrzyskiego, opracowaną na podstawie stanu zobowiązań oraz wyników finansowych wg stanu na dzień 31.12.2006r. (zał. nr 5), wyraził uznanie dla jednostek z dodatnim wynikiem finansowym (np. Świętokrzyskie Centrum Ratownictwa Medycznego i Transportu Sanitarnego) oraz zatroskanie o kondycję finansową jednostek przynoszących straty, szczególnie Świętokrzyskiego Centrum Onkologii. .

Członek Zarządu Województwa, radny Marek Gos stwierdził, że kondycja finansowa wojewódzkich samorządowych jednostek organizacyjnych jest stabilna, popierając swoje stwierdzenie przykładami poszczególnych jednostek. W ŚCO istnieje zjawisko przeetatyzowania (np. w analogicznej jednostce w Poznaniu pracuje 700 osób, w ŚCO 1400). Omówił trudną sytuację w Wojewódzkim Specjalistycznym ZOZ Gruzlicy i Chorób Płuc w Czerwonej Górze oraz przedsięwzięcia zmierzające do poprawy.

Zasygnalizował, że w br. Zarząd Województwa przyjmie koncepcję zarządzania szpitalami na poziomie wojewódzkim.

Radny Józef Grabowski stwierdził, że szpitale powinny skuteczniej egzekwować należności, co spowodowałoby zmniejszenie poziomu zobowiązań.

Komisja jednogłośnie przyjęła Informację o sytuacji finansowej zakładów opieki zdrowotnej podległych Samorządowi Województwa Świętokrzyskiego, opracowaną na podstawie stanu zobowiązań oraz wyników finansowych wg stanu na dzień 31.12.2006r.

Ad 4.

Przewodniczący obrad, komentując Sprawozdanie Zarządu Województwa z realizacji zadań Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za 2006 r. z uwzględnieniem realizacji zadań z zakresu profilaktyki wynikających z Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi na 2007r. (*zał. nr 6*), stwierdził, że nie może zabraknąć środków finansowych na realizację programu, ponieważ zjawisko alkoholizmu wzrasta, a z informacji wynika wielka dbałość o wykorzystanie przekazanych pieniędzy.

Radny Grigor Szaginian uznał za niecelowe i mało efektywne przeznaczenie środków finansowych dla Pracowni Badań Społecznych w Sopocie na badania dotyczące problematyki alkoholowej w naszym województwie. Badania takie nie przynoszą żadnych wymiernych korzyści, ponieważ w środowisku zamieszkania osoby uzależnione są znane służbom pomocy społecznej i na na opiekę, a często nadzór winny być przeznaczone środki finansowe. Stwierdził, że profilaktyka antyalkoholowa jest potrzebna i potwierdził wypowiedź przedmówcy odnośnie korzyści płynących z funkcjonowania programu profilaktyki.

Dyrektor Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej Barbara Jakacka-Green uzasadniła potrzebę i efektywność badań przeprowadzonych przez sopocką pracownię stwierdzając np., że raport wykazał bdb. Na tle kraju wyniki pracy profilaktycznej wśród młodzieży; przy założeniu wysokiej skuteczności wczesnej interwencji jest to bardzo ważne.

Komisja jednogłośnie przyjęła Sprawozdanie Zarządu Województwa z realizacji zadań Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za 2006 r. z uwzględnieniem realizacji zadań z zakresu profilaktyki wynikających z Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi na 2007r.

Ad 5.

Komisja jednogłośnie przyjęła sprawozdanie Zarządu Województwa z realizacji programów zdrowotnych na terenie Województwa Świętokrzyskiego za I kwartał 2007r., stanowiące *zał. nr 7 do protokołu*.

Ad 6.

Radny Grigor Szaginian zwrócił uwagę na brak programów wojewódzkich w obszarze psychiatrii i psychogeriatry, co jest szczególnie istotne przy braku odpowiedniej diagnostyki tych schorzeń w p.o.z.

Członek Zarządu Województwa, radny Marek Gos zobowiązał się przekazać treść wystąpienia na posiedzeniu Zarządu.

Komisja przyjęła do wiadomości Stanowiska, Wnioski i Apele podjęte na XX Okręgowym Zjeździe Pielęgniarek i Położnych w Kielcach w dniu 30 marca 2007 r., stanowiące zał. nr 8 do protokołu.

Część II: wizytacja nieruchomości zlokalizowanej przy ul. Kusocińskiego 51 w Kielcach modernizowanej na potrzeby leczenia psychiatrycznego

Przed wyjazdem na obiekt w dyskusji głos zabrali:

Lekarz psychiatra z Wojewódzkiego Specjalistycznego Zespołu Opieki Neuropsychiatrycznej Andrzej Plutecki nawiązał do zapisów ustawy o psychiatrii, które mówią o równouprawnieniu chorych oraz integracji chorych psychicznie z innymi chorymi i ze środowiskiem. Temu służy zapis o organizowaniu oddziałów psychiatrycznych w powiatowych szpitalach ogólnych, ponieważ choremu psychicznie potrzebny jest kontakt z innymi chorymi i badania na innych oddziałach. Obecnie w województwie jest 1 oddział dzienny w Sandomierzu oraz 2 zespoły kompleksowego leczenia psychiatrycznego - m.in. WSZON - jednostka modelowa, który uchwałą Sejmiku z dnia 26.09.2005 r. ma być przeniesiony na ul. Kusocińskiego. Środowisko psychiatrów wyraziło opinię negatywną wobec zamiaru przeniesienia – uznając ten kierunek zmian za niekorzystny dla zdrowia pacjentów.

Pani Beata Baldon zarzuciła lekceważenie i ignorowanie głosu psychiatrów w tej sprawie, a także dyskryminację chorych psychicznie.

Dyrektor Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej Barbara Jakacka-Green poinformowała o idei zaadaptowania budynków przy ul. Kusocińskiego zgodnie z normami i standardami unijnymi, których nie spełnia obecnie WSZON.

Zastępca Dyrektora Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej Wojciech Żelezik przypomniał genezę przedsięwzięcia i przebieg dyskusji w różnych gremiach i powtórzył, że budynek jest od początku zaprojektowany pod wymogi leczenia psychiatrycznego i tym samym umożliwia jego rozwój. Poinformował, że grupa psychiatrów zwiedzających dostosowywany obiekt, po jego obejrzeniu, przyjęła koncepcję entuzjastycznie.

Następnie Komisja zwizytowała obiekt.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokół sporządziła Daria Biskup

Przewodniczący obrad

Marek Bogusławski